[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
11.09.2018    №  420

г. Нижние Серги

Об утверждении Положения
об Общественном совете
при главе Нижнесергинского городского поселения

В целях  создания максимально благоприятной социальной среды для функционирования гражданского общества и улучшения качества жизни населения Нижнесергинского городского поселения, совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений, организаций и общественных объединений, выражения интересов различных социальных групп и достижения социально-политической стабильности в поселении, выработки рекомендаций по наиболее оптимальному решению важных социально-экономических, правовых и политических вопросов жизни Нижнесергинского городского поселения, руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете при главе Нижнесергинского городского поселения (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление путем размещения полного текста  в сети Интернет на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                   А.М. Чекасин
СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления (распоряжения) главы Нижнесергинского городского поселения

Наименование постановления (распоряжения):
Об утверждении Положения
об Общественном совете
при главе Нижнесергинского городского поселения
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания на подпись

	Глава Нижнесергинского городского поселения
	Чекасин  А.М.

	Заместитель главы

администрации (главный бухгалтер)
	Нечаева Е.Б.

	Зав. отделом организационно-кадровой работы
	Кондакова Л.Ю.

	Зав. отделом земельно-имущественных отношений
	Скачкова А.С.

	Ведущий специалист (юрист)

	И.о. зав отделом ЖКХ и благоустройства
	Блинкова Н.Г.

	И.о. зав. отделом по социально-экономическим вопросам
	Ананьина Н.В.

Докладчик:   ________________________________________________________________

Постановление разослать: прокуратура – 1 экз.; архив-1 экз.; администрация – 1экз.;

___________________________________________________________________________
Исполнитель, телефон  Кондакова Л.Ю.  28-015
Утверждено
постановлением главы
 Нижнесергинского
городского поселения
 от 11. 09.2018 №  420
Положение
об Общественном совете при главе
 Нижнесергинского городского поселения
Статья 1. Общие положения

1. Общественный совет при главе Нижнесергинского городского поселения (далее - Общественный совет) обеспечивает взаимодействие жителей Нижнесергинского городского поселения  с органами местного самоуправления в целях создания максимально благоприятной социальной среды для функционирования гражданского общества и улучшения качества жизни населения Нижнесергинского городского поселения, совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений, организаций и общественных объединений, выражения интересов различных социальных групп и достижения социально-политической стабильности в поселении, выработки рекомендаций по наиболее оптимальному решению важных социально-экономических, правовых и политических вопросов жизни Нижнесергинского городского поселения осуществления общественного.

2. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности жителей Нижнесергинского городского поселения, представителей учреждений, организаций, общественных объединений и некоммерческих организаций.

Статья 2. Цели и задачи Общественного совета

Общественный совет призван обеспечить согласование общественно значимых интересов жителей муниципального образования, учреждений, организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций, органов местного самоуправления для решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития муниципального образования, обеспечения правопорядка, защиты прав и свобод граждан Российской Федерации, а также демократических принципов развития гражданского общества на территории муниципального образования.
Основные задачи Общественного совета:
1. обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования с  жителями муниципального образования, учреждениями, организациями, общественными объединениями, объединениями предпринимателей и товаропроизводителей, негосударственными, некоммерческими организациями в решении задач социально-экономического развития муниципального образования;
2. выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений, некоммерческих организаций;
3. содействие достижению общественного согласия при решении важнейших социальных и экономических вопросов жизнедеятельности муниципального образования;
4. содействие развитию институтов общественного самоуправления в муниципальном образовании;
5. совершенствование механизмов защиты и реализации законных прав и интересов жителей муниципального образования;
6. выработка рекомендаций органам местного самоуправления муниципального образования по правовым и социально-экономическим вопросам, а также при определении приоритетов в области поддержки общественных объединений, некоммерческих организаций и иных объединений граждан, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества на территории муниципального образования;
7. оказания информационной, методологической поддержки общественным объединениям, некоммерческим организациям, расположенным и действующим на территории муниципального образования.
Статья 3. Правовая основа деятельности Общественного совета

Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе  действующего законодательства  и Устава  Нижнесергинского городского поселения.
Статья 4. Регламент Общественного совета
1. Общественный совет утверждает Регламент Общественного совета.
2. Регламентом Общественного совета устанавливаются:
- порядок участия членов Общественного совета в его деятельности;
- сроки и порядок проведения  заседаний Общественного совета;
- состав, полномочия и порядок избрания правления Общественного совета;
- полномочия и порядок избрания председателя Общественного совета;
- полномочия и порядок формирования комиссий и рабочих групп Общественного совета;
- порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественного совета в соответствии с настоящим Положением;
- формы и порядок принятия решений Общественным советом;
- порядок привлечения к  работе Общественного совета учреждений и организаций, граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций, представители которых не вошли в его состав, и формы их взаимодействия с Общественным советом.

Статья 5. Состав Общественного совета
1. Общественный совет формируется в соответствии с настоящим Положением.
2. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественного совета следующие общественные объединения, некоммерческие организации:
-    политические партии;
- объединения, организации, которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее – Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности») вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;
-  объединения, организации, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.
Статья 6. Член Общественного совета
1. Членом Общественного совета может быть житель муниципального образования, достигший возраста восемнадцати лет.
2. Членами Общественного совета не могут быть:

1) Глава муниципального образования, депутаты представительных органов государственной власти и местного самоуправления, судьи, лица, замещающие должности государственной и муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления;

2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
Статья 7. Порядок формирования Общественного совета
1. Глава Нижнесергинского городского поселения направляет гражданам  и представителям учреждений, организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций официальное предложение о вхождении в состав Общественного совета.

2. Кандидаты Общественного совета, получившие предложение войти в состав Общественного совета, в течение десяти дней письменно уведомляют главу Нижнесергинского городского поселения о своем согласии либо об отказе войти в состав Общественного совета. Непредставление уведомления в установленный срок рассматривается как отказ от предложения о вхождении в состав Общественного совета.

3. Положение и Состав Общественного совета утверждается постановлением главы Нижнесергинского городского поселения и  публикуется на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

4. Первое  заседание Общественного совета должно быть проведено не позднее чем через тридцать дней со дня формирования состава Общественного совета.

5. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через пять лет со дня первого заседания Общественного совета.

6. В случае досрочного прекращения полномочий членом Общественного совета новые члены Общественного совета вводятся в его состав главой Нижнесергинского городского поселения в порядке, предусмотренном частями 1-3 настоящей статьи. Назначение или прием нового члена Общественного совета не производится, если с момента прекращения полномочий члена Общественного совета до окончания срока полномочий Общественного совета осталось менее полугода.

Статья 8. Органы Общественного совета
1. Члены Общественного совета на первом заседании избирают председателя Общественного совета, заместителя председателя, секретаря и  Правление Общественного совета.

Правление Общественного Совета является постоянно действующим коллегиальным органом Общественного совета.

Председатель Общественного совета организует деятельность Общественного совета, его правления.

Статья 9. Привлечение сторонних лиц,  представителей объединений,  организаций к работе Общественного совета
Общественный совет может привлекать к своей работе сторонних лиц,   представителей объединений, организаций, представители которых не вошли в его состав.

Статья 10. Ограничения, связанные с членством в Общественном совете

Объединение членов Общественного совета по принципу национальной, религиозной или партийной принадлежности не допускается.

Статья 11. Участие членов Общественного совета в его работе
1. Члены Общественного совета принимают личное участие в работе  заседаний Общественного совета, правления Общественного совета.

2. Члены Общественного совета свободно высказывают свое мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета, правления Общественного совета, комиссий и рабочих групп Общественного совета.

3. Деятельность членов Общественного совета осуществляется на общественных началах.

Статья 12. Прекращение и приостановление полномочий члена Общественного совета

1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае:

1) истечения срока его полномочий;

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

3) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;

4) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

5) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

6) избрания его депутатом представительного органа государственной власти или местного самоуправления, а также на выборную должность в органе местного самоуправления;

7) назначения его судьей, на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должность муниципальной службы;

8) смерти члена Общественного совета.

2. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае:

1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;

2) регистрации его в качестве кандидата в депутаты представительного органа государственной власти или местного самоуправления, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата (политической партии), а также в случае вхождения его в состав инициативной группы по проведению референдума.

Статья 13. Основные формы работы Общественного совета
1. Основными формами работы Общественного совета являются  заседания Общественного совета, заседания правления Общественного совета

2.  Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

По решению правления Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание Общественного совета.

Заседания правления Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал.

По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание правления Общественного совета.

3. В целях реализации функций, возложенных на Общественный совет настоящим Положением, Общественный совет:

1) проводит слушания по общественно важным проблемам;

2) приглашает руководителей органов местного самоуправления на заседания Общественного совета, правления Общественного совета;

5) направляет членов Общественного совета для участия в работе органов местного самоуправления в порядке, установленном соответствующими органами местного самоуправления.

Статья 14. Решения Общественного совета

Решения Общественного совета, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер.

Статья 15. Поддержка Общественным советом гражданских инициатив
1. Общественный совет осуществляет сбор и обработку информации об инициативах жителей муниципального образования, общественных объединений и некоммерческих организаций.

2. Общественный совет организует и проводит гражданские форумы и слушания по актуальным вопросам общественной жизни.

3. Общественный совет доводит до сведения жителей муниципального образования информацию об инициативах, указанных в части 1 настоящей статьи.

Статья 21. Взаимодействие органов местного самоуправления с Общественным советом

1. Представительный орган муниципального образования по согласованию сторон приглашает на свои заседания членов Общественного совета.

2. Глава Нижнесергинского городского поселения по согласованию сторон  приглашает на заседания и иные мероприятия администрации членов Общественного совета.

3. Руководители иных  муниципальных учреждений  по согласованию сторон приглашают на заседания и иные мероприятия соответствующих учреждений членов Общественного совета.

4. Порядок участия членов Общественного совета в заседаниях и в иных мероприятиях органов местного самоуправления определяют соответствующие органы местного самоуправления и учреждения.

Статья 22. Предоставление информации Общественному совету

1. Органы местного самоуправления обязаны предоставлять по запросам Общественного совета необходимые ему для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.
2. Должностное лицо, которому направлен запрос Общественного совета, обязано дать на него ответ не позднее чем через тридцать дней со дня получения запроса.
Статья 23. Содействие членам Общественного совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением
1. Органы местного самоуправления, их должностные лица, муниципальные служащие оказывают содействие членам Общественного совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.

2. Организационное, информационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация Нижнесергинского городского поселения.

3. Общественный совет может обращаться в муниципальные и иные средства массовой информации для информирования широких кругов общественности муниципального образования о результатах его деятельности.